ISTITUTO NAZIONALE PER L'ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

Dettaglio Area di attivita

SETTORE - 02 Produzioni alimentari

PROCESSO - Gestione dei processi di produzione, trasformazione e confezionamento
di prodotti alimentari

SEQUENZA DI PROCESSO - Progettazione, programmazione e controllo della qualita
nelle produzioni alimentari

ADA.02.01.04 (ex ADA.2.136.405) - Organizzazione e gestione
del processo produttivo

Ral: Programmare le diverse fasi di lavoro del processo produttivo alimentare,
valutando lo sviluppo di processo di nuove produzioni, coordinando le diverse risorse
coinvolte e organizzando gli ambienti e i sistemi di stoccaggio dei semilavorati e dei
prodotti finiti

4 N
ATTIVITA' RA.02.01.04.1

& J

4 )
Sviluppo di processo di nuove produzioni

- J

( )
Programmazione delle fasi di lavoro e coordinamento delle attivita operative

- J

4 )
Organizzazione e controllo ambienti produttivi e sistemi di stoccaggio di
prodotti semilavorati e finiti

- J

Ra2: Gestire il processo di approvvigionamento di materie prime e risorse, valutando
il livello delle scorte e garantendo la gestione ottimale dei rapporti con i diversi
fornitori

( )
ATTIVITA' RA.02.01.04.2

A\ J

4 I

Inividuazione delle esigenze di acquisto di materie prime, coadiuvanti

tecnologici, semilavorati e materiali da imballaggio
- J

1/4



¥

INAPP

ISTITUTO NAZIONALE PER L'ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

[Individuazione dei fornitori e gestione del processo di approvvigionamento J

Ra3: Gestire le attivita per la sanificazione e l'igienizzazione degli ambienti destinati
alla produzione, dei macchinari e delle attrezzature e lo smaltimento degli scarti
delle lavorazioni, definendo tempi e luoghi di intervento e interagendo con gli enti

esterni preposti al controllo e con eventuali riutilizzatori degli scarti

Codici ISTAT ATECO associati alla sequenza di processo

Codice Ateco

10.51.10

10.81.00

10.84.00

10.86.00

10.91.00

10.92.00

11.04.00

11.05.00

11.06.00

Titolo Ateco

Trattamento igienico del latte

Produzione di zucchero

Produzione di condimenti e spezie

Produzione di preparati omogeneizzati e di alimenti dietetici

Produzione di mangimi per I'alimentazione degli animali da allevamento
Produzione di prodotti per I'alimentazione degli animali da compagnia
Produzione di altre bevande fermentate non distillate

Produzione di birra

Produzione di malto

4 N\
ATTIVITA' RA.02.01.04.3
(& J
4 N\
Gestione delle attivita di sanificazione e igienizzazione di locali,
macchinari/attrezzature e di smaltimento degli scarti delle lavorazioni
N\ J
4 N\
Codici ISTAT CP2021 associati all'ADA
Codice CP Titolo CP
3.1.54.1 Tecnici della preparazione alimentare
3.1.5.4.2 Tecnici della produzione alimentare
g /
4 N\

2/4




¥

ISTITUTO NAZIONALE PER L'ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

Codice Ateco
10.61.20
10.11.00
10.12.00
10.13.00
10.31.00
10.32.00
10.39.00
10.41.10
10.41.20
10.41.30
10.42.00
10.51.20
10.52.00
10.62.00
10.71.10
10.71.20
10.72.00
10.82.00

10.85.01

10.85.02
10.85.03
10.85.04
10.85.05
10.85.09
10.89.09
11.01.00

11.02.10

Titolo Ateco

Lavorazione del riso

Lavorazione e conservazione di carne, esclusa la carne di volatili
Lavorazione e conservazione di carne di volatili

Produzione di prodotti a base di carne, inclusi prodotti a base di carne di volatili
Lavorazione e conservazione di patate

Produzione di succhi a base di frutta e ortaggi

Altre attivita di lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi
Produzione di olio di oliva

Produzione di altri oli vegetali

Produzione di oli e grassi animali

Produzione di margarina e di grassi alimentari simili

Produzione di derivati del latte

Produzione di gelati

Produzione di amidi e di prodotti amidacei

Produzione di pane e prodotti di panetteria simili

Produzione di prodotti di pasticceria freschi

Produzione di fette biscottate, biscotti, prodotti di pasticceria conservati
Produzione di cacao, cioccolato, caramelle e confetterie

Produzione di pasti e piatti preparati a base di carne, inclusi pasti e piatti preparati a base di
carne di volatili

Produzione di pasti e piatti preparati a base di pesce
Produzione di pasti e piatti preparati a base di ortaggi
Produzione di pizza surgelata o altrimenti conservata
Produzione di pasti e piatti preparati a base di pasta
Produzione di altri pasti e piatti preparati

Produzione di altri prodotti alimentari vari n.c.a.
Distillazione, rettifica e miscelatura di alcolici

Produzione di vini, esclusi vini spumanti e altri vini speciali

_/4




¥

ISTITUTO NAZIONALE PER L'ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

Codice Ateco
11.02.20
11.03.00
12.00.00
10.20.01
10.20.09
10.61.11
10.61.19
10.61.90
10.73.01
10.73.02
10.83.01
10.83.02
10.89.01
11.07.01
11.07.02
70.20.02

71.20.29

Titolo Ateco

Produzione di vini spumanti e altri vini speciali

Produzione di sidro e di altre bevande fermentate a base di frutta
Produzione di prodotti del tabacco

Lavorazione di alghe

Altre attivita di lavorazione e conservazione di pesce, crostacei e molluschi
Lavorazione di frumento

Lavorazione di altri cereali

Lavorazioni di altre granaglie

Produzione di prodotti farinacei freschi

Produzione di prodotti farinacei conservati

Lavorazione di té e di altri preparati per infusi

Lavorazione di caffe

Produzione di integratori alimentari

Produzione di bibite analcoliche

Produzione di acque in bottiglia

Attivita di certificazione di processi

Altre attivita di controllo di qualita e certificazione di prodotti

Istituto Nazionale per I’Analisi delle Politiche Pubbliche - Corso

d’ltalia, 33 - 00198 Roma - C.F. 80111170587

Copyright 2026 INAPP | All Rights Reserved

4/4



