

## Dettaglio Area di attività

**SETTORE** - 02 Produzioni alimentari

**PROCESSO** - Gestione dei processi di produzione, trasformazione e confezionamento di prodotti alimentari

**SEQUENZA DI PROCESSO** - Progettazione, programmazione e controllo della qualità nelle produzioni alimentari

### **ADA.02.01.04 (ex ADA.2.136.405) - Organizzazione e gestione del processo produttivo**

Ra1: Programmare le diverse fasi di lavoro del processo produttivo alimentare, valutando lo sviluppo di processo di nuove produzioni, coordinando le diverse risorse coinvolte e organizzando gli ambienti e i sistemi di stoccaggio dei semilavorati e dei prodotti finiti

ATTIVITA' RA.02.01.04.1

Sviluppo di processo di nuove produzioni

Programmazione delle fasi di lavoro e coordinamento delle attività operative

Organizzazione e controllo ambienti produttivi e sistemi di stoccaggio di prodotti semilavorati e finiti

Ra2: Gestire il processo di approvvigionamento di materie prime e risorse, valutando il livello delle scorte e garantendo la gestione ottimale dei rapporti con i diversi fornitori

ATTIVITA' RA.02.01.04.2

Individuazione delle esigenze di acquisto di materie prime, coadiuvanti tecnologici, semilavorati e materiali da imballaggio

## Individuazione dei fornitori e gestione del processo di approvvigionamento

Ra3: Gestire le attività per la sanificazione e l'igienizzazione degli ambienti destinati alla produzione, dei macchinari e delle attrezzature e lo smaltimento degli scarti delle lavorazioni, definendo tempi e luoghi di intervento e interagendo con gli enti esterni preposti al controllo e con eventuali riutilizzatori degli scarti

### ATTIVITA' RA.02.01.04.3

Gestione delle attività di sanificazione e igienizzazione di locali, macchinari/attrezzature e di smaltimento degli scarti delle lavorazioni

## Codici ISTAT CP2021 associati all'ADA

<b>Codice CP</b>	<b>Titolo CP</b>
3.1.5.4.1	Tecnici della preparazione alimentare
3.1.5.4.2	Tecnici della produzione alimentare

## Codici ISTAT ATECO associati alla sequenza di processo

<b>Codice Ateco</b>	<b>Titolo Ateco</b>
10.51.10	Trattamento igienico del latte
10.81.00	Produzione di zucchero
10.84.00	Produzione di condimenti e spezie
10.86.00	Produzione di preparati omogeneizzati e di alimenti dietetici
10.91.00	Produzione di mangimi per l'alimentazione degli animali da allevamento
10.92.00	Produzione di prodotti per l'alimentazione degli animali da compagnia
11.04.00	Produzione di altre bevande fermentate non distillate
11.05.00	Produzione di birra
11.06.00	Produzione di malto

<b>Codice Ateco</b>	<b>Titolo Ateco</b>
10.61.20	Lavorazione del riso
10.11.00	Lavorazione e conservazione di carne, esclusa la carne di volatili
10.12.00	Lavorazione e conservazione di carne di volatili
10.13.00	Produzione di prodotti a base di carne, inclusi prodotti a base di carne di volatili
10.31.00	Lavorazione e conservazione di patate
10.32.00	Produzione di succhi a base di frutta e ortaggi
10.39.00	Altre attività di lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi
10.41.10	Produzione di olio di oliva
10.41.20	Produzione di altri oli vegetali
10.41.30	Produzione di oli e grassi animali
10.42.00	Produzione di margarina e di grassi alimentari simili
10.51.20	Produzione di derivati del latte
10.52.00	Produzione di gelati
10.62.00	Produzione di amidi e di prodotti amidacei
10.71.10	Produzione di pane e prodotti di panetteria simili
10.71.20	Produzione di prodotti di pasticceria freschi
10.72.00	Produzione di fette biscottate, biscotti, prodotti di pasticceria conservati
10.82.00	Produzione di cacao, cioccolato, caramelle e confetterie
10.85.01	Produzione di pasti e piatti preparati a base di carne, inclusi pasti e piatti preparati a base di carne di volatili
10.85.02	Produzione di pasti e piatti preparati a base di pesce
10.85.03	Produzione di pasti e piatti preparati a base di ortaggi
10.85.04	Produzione di pizza surgelata o altrimenti conservata
10.85.05	Produzione di pasti e piatti preparati a base di pasta
10.85.09	Produzione di altri pasti e piatti preparati
10.89.09	Produzione di altri prodotti alimentari vari n.c.a.
11.01.00	Distillazione, rettifica e miscelatura di alcolici
11.02.10	Produzione di vini, esclusi vini spumanti e altri vini speciali

<b>Codice Ateco</b>	<b>Titolo Ateco</b>
11.02.20	Produzione di vini spumanti e altri vini speciali
11.03.00	Produzione di sidro e di altre bevande fermentate a base di frutta
12.00.00	Produzione di prodotti del tabacco
10.20.01	Lavorazione di alghe
10.20.09	Altre attività di lavorazione e conservazione di pesce, crostacei e molluschi
10.61.11	Lavorazione di frumento
10.61.19	Lavorazione di altri cereali
10.61.90	Lavorazioni di altre granaglie
10.73.01	Produzione di prodotti farinacei freschi
10.73.02	Produzione di prodotti farinacei conservati
10.83.01	Lavorazione di tè e di altri preparati per infusi
10.83.02	Lavorazione di caffè
10.89.01	Produzione di integratori alimentari
11.07.01	Produzione di bibite analcoliche
11.07.02	Produzione di acque in bottiglia
70.20.02	Attività di certificazione di processi
71.20.29	Altre attività di controllo di qualità e certificazione di prodotti

Istituto Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche - Corso d'Italia, 33 - 00198 Roma - C.F. 80111170587